
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019111200039

39

Nº 219, terça-feira, 12 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO DE JANEIRO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 96/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
63342000662201947. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS AUTOM OT I V O
(Gasolina Comum, Óleo Diesel Rodoviário e Álcool Hidratado), em seus abastecimentos
externos, incluída a sistemática de controle eletrônico de abastecimento de frota, nos
abastecimentos externos e internos, para manutenção dos níveis de estoques e
atendimento às Organizações Militares Consumidoras da Marinha do Brasil (OMC)

GUSTAVO DA SILVA NOGUEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2019) 771300-00001-2019NE020019
DIRETORIA DE FINANÇAS

PAGADORIA DE PESSOAL DA MARINHA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO Nº 2/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
30/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de licenças perpétuas da IBM InfoSphere Data Architect, IBM Engineering
Requirements Management DOORS, IBM Engineering Workflow Management, IBM
Engineering Workflow Software Architect Designer e IBM Engineering Test Management
Quality, com suporte do fabricante por 24 meses, bem como para prover serviços
agregados - em referência ao exposto no subitem 1.2 do Anexo da Instrução Normativa nº
1 de 4 de abril de 2019 - especializados para a sua sustentação e configuração,
configuração, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00009 Novo Edital: 12/11/2019 das 09h00 às 10h30
e de13h00 às 15h00. Endereço: Rua da Ponte S/n Ed. 23, 4º Andar Ilha Das Cobras - Centro
Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 12/11/2019 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALAN DE CASTRO GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/11/2019) 773200-00001-2019NE000008
DIRETORIA DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E DOCUMENTAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: 79000-17-07-01; Contratante: Diretoria do Patrimonio Historico e
Documentacao da Marinha; Contratada: BELOV OBRAS PORTUARIAS LTDA., CNPJ:
10.246.648/0001-04; Objeto: Prorrogacao por mais 05 (cinco) meses; Vigencia : 04-11-2019
a 04-04-2020; Data da Assinatura 04 de novembro de 2019.

CAIXA DE CONSTRUÇÕES DE CASAS PARA O PESSOAL
DA MARINHA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATADO: Print Mailing Com., Serviços e Assistência Técnica Ltda-EPP CNPJ:
11.972.497/0001-26; Termo Aditivo ao Contrato nº 78000/2017-006/00; OBJETO:
prorrogação de prazo e reajustamento de preços pelo índice de 2,89% do IPCA de
setembro/2019.
Despesa Estimada Anual após Reajuste: R$ 12.041,40
Data de assinatura: 1/11/2019.

Ministério do Desenvolvimento Regional
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 530001

Nº Processo: 59505000117201892. Objeto: Contratação de Solução de planejamento,
gestão, monitoramento e apoio à fiscalização da Operação Carro-Pipa, tendo por finalidade
dar apoio tecnológico de monitoramento da logística de entrega de água por carros-pipa
no semiárido, incluindo serviços e equipamentos para registro das informações históricas
de posicionamento dos veículos e das entregas de água realizadas à população beneficiada,
conforme especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 8. Edital: 12/11/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios Bloco "e"_sala 632, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/530001-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 12/11/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/11/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ROMEU MENDES DO CARMO
Subsecretário de Administração

Substituto

(SIASGnet - 11/11/2019) 530001-00001-2019NE800041

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 443001

Número do Contrato: 68/2017. Nº Processo: 02501002018201787. PREGÃO SRP
Nº 6/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA -.CNPJ
Contratado: 05340845000140. Contratado : MBA - TECNOLOGIA LTDA -.Objeto:
Prorrogar a vigência de que trata a Cláusula Segunda do Contrato nº
068/2017/ANA para até 30/11/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993 e
Decreto nº 93.872/1986. Vigência: 30/11/2019 a 30/11/2020. Data de
Assinatura: 06/11/2019.

(SICON - 11/11/2019) 443001-44205-2019NE800130

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 193004

Número do Contrato: 1/2019. Nº Processo: 59411000887201884. TOMADA DE PREÇOS Nº
1/2019. Contratante: DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ
Contratado: 63320055000107. Contratado : JV & VIANNEY EMPREENDIMENTOS -
METALURGICOS LTDA. Objeto: Prorrogação contratual, por mais 30 trinta dias, referente a
execução dos serviços de recuperação das comportas de maré estivas. Fundamento Legal:
lei 8666 . Vigência: 11/11/2019 a 10/12/2019. Data de Assinatura: 08/11/2019.

(SICON - 11/11/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO CENTRO-OESTE
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 882656/2019-SUDECO

Processo nº 59800.000553/2019-16 Convenentes: A União pela Superintendência do
Desenvolvimento do Centro-Oeste, CNPJ/MF 13.802.028/0001-94 e o Município de Tangará
da Serra /MT, CNPJ/MF 03.788.239/0001-66. Objeto: Aquisição de Caminhão Baú para o
Município de Tangará da Serra /MT. Dos Recursos no valor de R$ 180.000,00 no presente
exercício, à conta de dotação consignada ao CONCEDENTE, através da Lei n° 13.808, de 15
de janeiro de 2019, publicada no DOU de 16/01/2019, UG 533018, Gestão 53207, Programa
de Trabalho - 19.691.2029.8902.0051. Natureza da Despesa 44.40.42 - Fonte 0188, Objeto
da Nota de Empenho: 2019NE800357, de 25/10/2019, com a contrapartida do CONVENENTE
no valor de R$ 90.000,00 perfazendo um total de R$ 270.000,00. Vigência: 07/11/2019 até
30/04/2021, Data e Assinaturas: 07/11/2019, Nelson Vieira Fraga Filho - Superintendente,
CPF nº 323.213.251-00 Fabio Martins Junqueira - Prefeito, CPF n° 108.856.331-72.

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2019 - UASG 533014

Nº Processo: 59336001417201969 . Objeto: Fornecimento de água potável e coleta de
esgotos sanitários, para atendimento das demandas do Edifício Empresarial Souza Melo
Tower - Sede da SUDENE. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Decreto Estadual nº 18.251/94
caracteriza o fornecimento exclusivo dos serviços pela Compesa. Declaração de
Inexigibilidade em 07/11/2019. BRIVALDO JOSE DE VASCONCELOS SOARES. Coordenador-
geral de Logística, Administração e Finanças. Ratificação em 07/11/2019. MARIO DE PAULA
GUIMARAES GORDILHO. Superintendente da Sudene. Valor Global: R$ 58.520,00. CNPJ
CONTRATADA : 09.769.035/0001-64 COMPANHIA PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO.

(SIDEC - 11/11/2019) 533014-53203-2019NE800004

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001645/2018-90. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.071.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE SÃO
FRANCISCO/MG, CNPJ nº 22.679.153/0001-40. OBJETO: Doação de kit corte e costura.
VALOR: 31.218,91. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-
91, e pelo município o Sr. Evanilso Aparecido Carneiro, CPF nº 850.308.136-91.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001527/2018-81. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.313.00/2019, celebrado
entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG, CNPJ
nº 18.715.508/0001-31. OBJETO: Doação de kits de feira livre. VALOR: 114.100,00. DATA DA
ASSINATURA: 08/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto do Superintendente
Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho de Sena, CPF nº 233.376.216-00, e pelo
município o Sr. Alexis José Ferreira de Freitas, CPF nº 937.500.726-04.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001354/2019-82. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.443.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS
PEQUENOS PRODUTORES RURAIS DO PROJETO DE ASSENTAMENTO PIRATINGA I, CNPJ nº
05.921.859/0001-57. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALO R :
40.200,00. DATA DA ASSINATURA: 27/08/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o substituto
do Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. Cleonício Alves Pereira, CPF nº 935.768.206-63.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000982/2017-89. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.461.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA
DO RIACHINHO E VIZINHANÇA, CNPJ nº 73.738.189/0001-98. OBJETO: Doação de
implementos agrícolas. VALOR: 47.654,89. DATA DA ASSINATURA: 31/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando
Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. Celeide Imaculada Batista
Silva, CPF nº 729.007.336-34.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000957/2019-67. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.491.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE
PIMENTA/MG, CNPJ nº 16.752.962/0001-48. OBJETO: Doação de implementos agrícolas.
VALOR: 89.239,98. DATA DA ASSINATURA: 08/10/2019. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
substituto do Superintendente Regional da 1ª SR Fernando Antônio Fialho de Sena, CPF nº
233.376.216-00, e pelo município o Sr. Ailton Costa Faria, CPF nº 547.136.926-20.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.000876/2018-86. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.501.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e a SOCIEDADE DE AMIGOS DO
DISTRITO DE VILA NOVA DE MINAS, CNPJ nº 21.364.583/0001-00. OBJETO: Doação de kit
associação. VALOR: 4.601,28. DATA DA ASSINATURA: 04/11/2019. SIGNATÁRIOS: Pela
CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando Lucílio de Britto, CPF nº
332.843.506-91, e pela beneficiária o Sr. Eunice Ferreira da Silva, CPF nº 065.660.686-00.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001876/2019-84. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.515.00/2019,
celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE LAGOA
SANTA/MG, CNPJ nº 73.357.469/0001-56. OBJETO: Doação de um veículo tipo pick-up e
um veículo tipo furgão. VALOR: 132.080,00. DATA DA ASSINATURA: 30/10/2019.
SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o Superintendente Regional da 1ª SR George Fernando
Lucílio de Britto, CPF nº 332.843.506-91, e pelo município o Sr. Rogério César de Matos
Avelar, CPF nº 371.628.106-91.


